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NR. REE 38/2019

KUVENDI 1 ODES SI MJEKEVE TE KOSOVIES, né mbéshtetje t& Nenit 19, paragrafit 1, me
nénparagrafin 1.1 t& Ligjit nr. 04/L-150 pér odat e profesionistéve shéndetésoré, nenit 22, paragrafit
1, me nénparagrafin 1.1 t€ Statutit t&¢ OMK-s€, nenit 6, paragrafit 2, t¢ Rregullotes pér Punén e
Kuvendit, e miratuar né mbledhjen e datés 19 gershor 2018, e plotésuar dhe e ndryshuar né
mbledhjen e rregullt t€ datés 17 dhjetor 2019, Kuvendi i OMK-sé miraton kété:

RREGULLORE PER
MENAXHIMIN E FINANCAVE TE OMK-sé

(Teksti i spastruar me plotésime dhe ndryshime té miratuara sipas Vendimit nr. 25/2019 té
Kuvendit t&¢ OMK-s¢, daté 17 dhjetor 2019)

Dispozita t&€ pérgjithshme

Neni 1
Qéllimi

Me kété Rregullore pércakiohet ményra ¢ menaxhimit té€ mjeteve financiare té OMIK-s€, duke
pétfshiré pércaktimin ¢ ményrés sé planifikimit t& buxhetit , ményrés sé shpenzimit, autorizimet pér
urdhér t€ ekzekutimit t& mjeteve financiare dhe ¢éshtje t€ tjera gé& kané té béjné me menaxhim té

financave,

Neni 2
Fushéveprimi

1. Kjo Rregullore zbatohet pér menaxhimin e financave t& OMK-sé né butim sipas té ardhurave
g€ jané té parapara me Ligjin pér Odat e Profesionistéve Shéndetésoré.

2. Rregullorja pér menaxhimin e financave t&é OMK-sé nuk zbatohet tek té hyrat financiare, t€ cilat
butim kané fondet nga Buxheti i Republikés sé Kosovés. Shpenzimi 1 kétyre fondeve béhet
bazuar né Ligjin pér Menaxhimin e Iinancave dhe akteve t& tjera nénligjore t€ nxjerra nga
Qeveria e Kosovés.
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Neni 3
Pérkufizimet

1. Termat dhe akronimet t& pérdorura né kété Rregullote kané kété kuptim:

11
1.2

13

14

15

1.6
1.7

Zyrtari i larté administrativ — nénkupton kiyetarin e OMK-sé;

Komisioni pér Buxhet dhe Financa — nénkupton Komisionin e pérhershém té
Odés;

Komisioni pér futnizim — nénkupton Komisionin e themeluar nga Keéshilli Drejtues
1 OMK-sé pér zhvillimin e procedurave (€ aktiviteteve furnizuese;

Buxheti - Akt i miratuar nga Kuvendi 1 OMI(-sé me té cilin béhet planifikimi
financiar né periudhé vjetore;

Transaksion — nénkupton veprimet si pagesat, pérmes bartjes me ndérmjetésim
bankar, barazimi, dakordimi, marréveshjet pér pagesat dhe kompensimet pér punét
dhe shérbimet e caktuara;

Raport financiar — Pasqyra e té hyrave dhe shpenzimeve pér periudhé té caktuar;
Cash Flow — Pasqyra financiare qé shérben pér t€ evidentuar t¢ gjitha levizjet (hytjet
dhe daljet) né arké dhe banké.

2. Termat dhe fjalité qé nuk jané té€ pérfshira né pérkufizimet sipas kuptimeve té dhéna né
paragrafin 1 t€ kétij neni do té interpretohen sipas kuptimeve té pérgjithshme gjuhésore dhe
njohutive té pérgjithshime shkencore dhe teknike.

Neni 4
Burimet financiare t& Qdés

1. DBurimet themelore financiare t&¢ OMIK-sé, né bazé t€ té cilave mbéshtetet struktura financiare,

fané st né vijim:

1.1 'T€ hyrat nga pagesa e kuotés sé anétarésisé;

1.2 1€ hyrat nga taksat administrative pér licencim dhe rilicencim, si dhe shérbime té
tjera administeative;

1.3 T& hyrat nga ekzekutimi i masés displinore té dénimit né & holla;

1.4 'T€ hyrat nga donacionet;

1.5 'T& hyrat nga projektet e subvencionuara; dhe

1.6 Burimet té tjera financiare g€ mund t€ realizohen nga afatizmi publik i Odés.
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OMK-ja mund té realizojé t€ hyra edhe nga fondet publike té Republikés sé Kosovés sipas

destinactonit t€ paracaktuar financiar.

TE€ hyrat nga paragrafi 2 1 kétij neni menaxhohen né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e
Financave dhe Pérgjegjésité dhe té njéjtat nuk ekzekutohen sipas bazés juridike té pércaktuar

me kété rregullore.

Neni 5
Buxheti i OMK-sé

Kuvendi 1 OMK-sé miraton buxhetin vjetor né bazé té propozimit t& Késhillit Drejtues mbt
propozimin e kryetarit t& OMK-sé.

Buxheti i miratuar i OMK-s& duhet t€ pérmbajé:
2.1 Plantfikimin e t€ hyrave financiare.
2.2 Pérllogaritien e shpenzimeve t€ domosdoshme t& pércaktuara sipas destinacionit dhe

madje:

2.2.1  Investimet kapitale;
222 Shpenzimet operacionale; dhe
2.2.3  Pagat dhe méditjet;

2.3 Pércaktimin e shumés buxhetore pér shpenzime té paplanifikuara.

Buxheti 1 mitatuar pérbéhet prej pjesés normative dhe asaj tabelare né té cilén jané té paraqitura
planifikimet financiare numerikisht.

Neni 6

Afati pér procedimin e Projektbuxhetit

Zyrtari 1 larté administrativ e pérgatit pér procedim Projektbuxhetin e OMIK-s& mé sé largu dett
né javén e fundit t& muajit tetor té vitit paraprak, dhe t& njéjtin ia procedon Komisionit pér

Buxhet dhe Financa.

Komisioni pér Buxhet dhe Financa jo mé larg se 7 (shtaté) dité nga parashtrimi i
projektbuxhetit nga zyrtart i larté administrativ shqyrton propozimin dhe mbi projektbuxhetin
nxjerr rekomandimet pérkatése, té cilat i procedon né Késhillin Drejtues.
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Keéshilli Drejtues duhet t€ shqyrtojé projektbuxhetin me rekomandimet e proceduara té
Komisionit pér Buxhet dhe Financa né afat jo mé té largét se 15 dité nga dita ¢ procedimit té tij.
Késhilli Drejtues projektbuxhetin né versionin final ia dérgon Kuvendit pér miratim.

Kuvend: 1 OMK-sé duhet ta miratojé projektbuxhetin mé sé voni deti mé 31 dhjetor t& vitit

paraprak.

INé¢ rast se Kuvendi 1 OMK-sé déshton gé ta miratojé projektbuxhetin e propozuar nga kryetati
i OMK-s€, afati pér miratim zgjatet deri mé 31 mars té vitit pérkatés buxhetor.

Gjaté periudhés sé afatit té zgjatur pér miratim sipas paragrafit 3 t€ kétij nen, mjetet financiare
do té ekzekutohen sipas buxhetit t€ vitit paraprak.

Nga ekzekutimi 1 destinimeve buxhetore nga viti paraprak, sipas paragrafit 5 té kétij neni,
pétjashtohen vijat buxhetore pérkitazi me investimet kapitale qé jané paraparé me buxhetin e

vitit paraprak.

Né rast t€ déshtimit t& miratimit t& buxhetit deri n€ afatin e zgjatur, buxheti 1 vitit pataprak do t&
zbatohet duke pérfshiré pérjashtimet ¢ pérkufizuara tne paragrafin 6 té kétij neni deri né
pérfundimin e vitit buxhetor.

Neni 7
Procedura e miratimit t€é buxhetit

Projektbuxheti propozobet nga zyrtari i larté administrativ 1 Késhillit Drejtues t8 OMK-sé pér

procedim té métutjeshém.

Projektbuxheti 1 propozuar nga zyrtati i larté administrativ pas shqyrtimit nga Komisiont pér
Buxhet dhe Financa dhe aprovimit nga Késhilli Drejtues procedohet pér shqyrtim tek Kuvendi

pér miratim.

Kuvendi 1 OMK-sé nuk éshté 1 lidhur pér rekomandimin e nxjerré té Iomisionit pér Buxhet
dhe Financa. Projektbuxheti i proceduar né Kuvend shqyrtohet pér miratim, pa marté parasysh
relromandimin né Komisionin pér Buxhet dhe Financa.
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Né rastet kur nga anétarét e Kuvendit parashtrohen propozimet qé ndryshoné destinimin e
projektuar financiar né shumeé mé tepér se 1/3 té masés sé pérgjithshme buxhetote, Kuvendi i
OMK-sé ia kthen zyrtarit t€ larté administrativ pér riprojektim projektbuxhetin.

Neni 8
Ményra e parashtrimit t& propozimeve pér ndryshime né projektbuxhet

Projektbuxheti s¢ bashku me tekomandimet ¢ Komisionit pér Buxhet dhe Financa u dérgohet
anétaréve t& Kuvendit t¢ OMK-sé né afat prej 15 (pesémbédhjeté) ditéve para mbajtjes sé
seances sé¢ Kuvendit & OMK-sé.

Anétarét e Kuvendit t&¢ OMK-s¢é mund t'i parashtrojné propozimet e tyre né formé té shkruar
jo mé voné se 7 (shtaté) dité para mbajtjes sé seancés sé Kuvendit t¢ OMK-sé. Propozimet e
paragitura pas afatit t& pércaktuar me kété paragraf nuk do té procedohen pér shqyrtim né
Kuvendin e OMK-sé.

Propozimet e dérguara nga anétarét e Kuvendit té OMIC-sé do t€ shqyrtohen nga Komisioni
pér Buxhet dhe Financa pata seancés sé thirrur t€ Kuvendit t¢ OMIK-sé.

Rekomandimet e Komisionit pér Buxhet dhe Financa lidhur me propozimet e parashtruata nga
anétarét e Kuvendit 1€ OMK-sé do t& prezantohen nga kryetari apo anétari i autorizuar i

Komisionit né seancén e Kuvendit t¢ OMIK-sé.

‘1€ gjitha propozimet e parashtruara nga anétarét e Kuvendit do t€ votohen st amendamente té
veganta me apo pa pérkrahjen e Komisionit pér Buxhet dhe Financa.

Neni 9
Ekzekutimi i buxhetit

Buxheti 1 OMK-sé ekzekutohet sipas projeksionit t€ miratuar nga Kuvendi 1 OMI-sé, si¢ éshté
pataparé me dispozitat e nenit 5 té késaj Rregulloreje.

Zyrtari 1 larté administrativ ka autorizim pér aprovimin e shpenzimeve deri né vleré pre
2.000.00 €.

Pér shpenzimet q¢ tejkalojné shumén e pércaktvar me paragrafn 2 t€ kétj neni, Késhilli
Drejtues i OMK-sé aprovon shpenzimin pér nevojat ¢ parapara me buxhet.
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Me rastin e furnizimit, shfrytézimit té shérbimit apo shpenzimeve gé jané né shérbim té¢ OMIK-
sé dhe tejkalojné vlerén prej 2.000.00 €, Késhilli Drejtues do té sigurojé té paktén 3 (tr1) oferta

nga ofertuesit sipas ftesés pér oferte.

Pérjashtim nga paragrafi 4 i kétij neni, né rast se furnizimi apo shérbimi i nevojshém ka afinitete
t€ vecanta q€ nuk mund t€ ofrohen nga operatorét e tjeré ekonomiké, KKéshilli Drejtues mund té
pérzgjedhé furnitorin apo shérbimdhénésin edhe pa u siguruar 3 (tr1) oferta t€ operatoréve
ckonomiké.

Pér nevojat e pércaktuara sipas paragraféve 2 dhe 3 té kéti) neni, Késhilli Drejtues do té caktojé
Komistonin pér furnizime dhe shérbime i pérbéré prej 3 (tre) anétaréve. Komisioni ka
ktyesuesin, 1 cili zgjidhet nga radhét e anétaréve té kotnisionit.

Komisioni pér furnizime dhe shérbime pas zhvillimit té procedurave pér pérzgjedhje t€ ofertave
do té pérgatisé raportin, 1 cili do t1 paraqgitet pér aprovim Késhillit Drejtues.

Neni 10
Kriteret pér pérzgjedhjen e operatorit ekonomik

Komisioni pér furnizim dhe shérbime me rastin e pranimit t€ sé paku 3 (1) ofertave té
operatoréve ekonomiké, pérzgjedhjen e ofertés do ta béjé né bazé té kétyre kritereve:

1.1 Oferta mé e favorshme ekonomikisht;
1.2 Cmimni mé i ulét i ofruat; dhe
1.3 Pérputhshmeéria cilésore ¢ furnizimit apo shérbimit té ofruar.

Komisioni pér furnizim dhe shérbime me rastin e pérzgjedhjes do 't japé pérparési
pérputhshmeérisé cilésore duke u mbéshtetur né arsyetimin e ¢mimit t€ oftuar.

Té hyrat nga taksat administrative

Neni 11
Taksat administrative

Neé cilési té té hyrave, t€ cilat gjenerohen me rastin e ofrimit t€ shérbimeve administrative té
ofruara nga OMK-ja pérmes Shérbimit Profesional dhe komisioneve gjegjése, pérfituesit e

shérbimeve té tilla do t€ paguajné shumeén e caktuar t€ parave né emér té taksés administrative.

Lartésia e taksave administrative pércaktohet me vendim € vecanté té Kuvendit t¢ OMK-sé
sipas propozimit té Késhillit Drejtues t&¢ OMIK-sé.
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3. Taksat administrative paguhen né xhirollogariné e OMK-s€ pérmes transaksionit bankar.

Neni 12
Evidentimi i transaksioneve

1. ‘TI'ransaksionet e autotizuara sipas rregullave t€ pércaktuara me kété Rregullore evidentohen né
momentin e ekzekutimit (pérllogaritjes).

2. Menaxhimi i kontabilitetit financiar kryhet pérmes shfrytézimit t€ softuerit, 1 cili mundéson
pérdotimin e sistemit sipas SNIK. Zyrtari i ngarkuar me ¢éshtje financiare éshté 1 autorizuari i
zyrtarit té larté administrativ pér pérdorimin, menaxhimin dhe ekzekutimin ¢ sistemit té
kontabilitetit sipas standatdit t€ pércaktuar me kété Rregullore.

Neni 13
Llogaria bankare

1. OMK-ja ka llogating e saj bankare, q¢ paraqet Hogatiné kryesore né t€ cilén deponohen mijetet
tinanciare qé konsiderohen si burimet themelore t&¢ OMK-s¢.

2. Pér nevojat g€ jané né pérputhje me kété rregullore, OMK-ja mund t& hapé edhe nénllogari t€

tjera bankare.
3. OMK-ja do t& hapé vecanérisht nénllogari t€ vecanta qé do t& jené té dedikuara pér:
3.1. Té hyrat nga fondet publike gé kétkojné menaxhim t€ vecanté financiar; dhe
3.2. 'I'€ hyrat nga realizimi 1 projekteve té financuara nga subjekte té fera;
4. Bartési keyesor 1 llogarisé bankare éshté zyrtari i lart€ administrativ.

5. Zyrtari i larté administtativ ka kompetencé gé t'i barté pjesshém autotizimet ¢ tij né raport me
menaxhimin e llogarisé sa i pétket ekzekutimit sipas urdhit financiar té dhéné nga ai.

Neni 14
Utrdhéri pér ekzekutim financiar
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1. T€ gjitha transaksionet e miratuara do té ekzekutohen sipas urdhérit t€ nénshkruar nga zyrtari 1

larté administrativ.

2. Utdhéri pér ekzekutim t& transaksionit mund té pérmbajé autotrizimin pér ekzekutim nga

zyrtari financiar 1 angazhuoar né OME.

3. Urdhést pér ekzckutim financiar do té pérmbajé:

31
32
3.3
3.4
3.5

géllimin e transaksionit;

té¢ dhénat mbi kreditorin né emér t& té cilit ekzekutohet transaksioni;

autoritet, i cili ka miratuar ckzekutimin e transaksionit (€ tllg;

autotizimin pér ekzekutim t€ transaksionit nése i bartet zyrtarit t&¢ OMK-sé; dhe

datén, vendin dhe nénshkrimin e zyrtarit té larté administeativ.

4, 'Té gjitha urdhérat ekzekutive pér transaksione financiare duhet té ruhen s€ bashlu me
fletépagesat dhe faturat e rregullta lidhur me transaksionet gjegjése. Pér tuajtjen e tyre eshté i

oblignar zyrtari financiar 1 angazhuar né¢ OMK.

Neni 15
Evidenca e t€ punésuarve

Zystati i financave mban evidencén e té punésuarve né Shéthimin Profesional t€ OMK-sé duke
pérfshiré atkivimin e kontratave t€ punés, evidencén ¢ pagave dhe méditjet, si dhe parapagesat e

patashtruara pér aprovim, pérfshiré ato t€ aprovuara dhe té refuzuara.

Neni 16
Ekzekutimi i pagave

1. Pagat ekzekutohen sipas periudhés sé pércaktuar me kontratén né emér té sé cilés béhet

realizimi 1 pagés.
2. Né rastet e ekzekutimit té pagave t€ personave té angazhuar me mandat t¢ zgjedhur, paga béhet
1€ bazé mujore né periudhé jo mé larg se ditén e fundit t€ punés té muajit vijues.

3. Pér té gjithé té punésuarit pérgatitet pasqyta e pagave né té cilat paraqitet paga brato, méditjet,
zbritjet e mundshme, detyrimet fiskale, kontributet dhe kalkulimet e beneficioneve té patapata

me legjislacionin né fuqd
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4. Né pasqyré té tillé t€ pagave pérfshihet edhe pagesa e méditjeve t€ anétaréve t€ organeve (€
OMK-sé.

5. Késhilli Drejtues 1 OMK-sé mund té caktojé shpérblim shtesé pér te angazhuarit me puné né
OMK.

Neni 17
Paradhénia e pagés

1. Me kérkesé té t& angazhuatit, zyrtari i larté administrativ mund té autorizojé paradhénie €

pagés né shumé maksimale prej 3 (i) pagave mujore.

2. Kthimi i paradhénies nga paragrafi 1 1 kétij neni mund té autotizohet pér kthim né perimdhé
mé e largét prej 1 (njé) viti kalendarik.

3. NE rast t& ndérprerjes sé matrédhénies sé punés apo doréheqjes, debitori sipas paradhénies s€
aprovuat &shté i detyruar qé t& kthejé mjetet e tilla mé sé voni deri né ditén e fundit té

ndérpretjes apo doréheqgjes sé paralajméruar.
Méditjet dhe kompensimi i shpenzimeve té tjera

Neni 18
Méditjet

1. Anétarét e organeve t& OMK-sé gézojné té drejtén e kompensimit t& méditjeve pér angazhimin
e tyre né organet gjegjese t& OMK-s¢.

2. Lartésia e méditjeve té anétaréve t& OMK-sé do té pércaktohet me vendim t€ vecanté té
Kuvendit t¢ OMI-sé qé propozohet nga zyrtari 1 larté administrativ,

3. T punésuarve né Shérbimin Profesional ¢ OMK-s€ do t'u kompensohet puna jashté orarit t&
tregullt t& punés sipas rregullitnit t€ paraparé pér pagesat shtesé né pérputhje me dispozitat e
Ligjit té€ Punés.

4. FEvidentimi i transaksioneve financiare né emér té méditjeve dhe pagesés shtesé do té béhet né

pétputhje me ményrén e pércaktuar me kété Rregullore.

5. DPérgjegiés per mbajtjen e cvidencés dhe ményrén e ekzckutimit t€ transaksioneve té tlla éshté

zyrtari financiar i OMK-sé.

Neni 19
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Shpenzimet e tjera

Me propozim té zyrtarit té larté admimnistrativ, Kuvend: 1 OMIK-sé me vendim té vecanté do té
aprovojé lartésing e kompensimeve lidhur me shpenzimet e komunikimeve telefonike.

Pérgjegiés pér mbajtjen e evidencés dhe ményrén e ekzekutimit té transaksioneve té tilla éshté

zyrtari financiar 1 OMIK-sé.

Neni 20
Mbikéqytja financiare

Zyrtari 1 larté administrativ pérgatit raportin tremujor financiar, t€ cilin e procedon né Késhillin
Drejtues pér mitatim,

Raportet tremujore t€ miratuara nga Késhilli Drejtues 1 dérgohen pér raportim Kuvendit té
OMK-s¢ ¢do 6 (gjasht€) muaj, respektivisht pas aprovimit t€ dy raporteve t€ njépasnjéshme
tremujore.

Brenda gjashtémujorit t€ vitit t&€ ardhshém, Késhilli Drejtues 1 OMK-sé do té angazhojé njé
auditor té jashtém sipas njé procesi té hapur dhe konkurrues pér t€ kryer auditimin e jashtém té
Hogarisé bankare t&¢ QOMIK-sé.

Pérjashtim nga paragrafi 3 pérbén auditimi 1 mjeteve t& deponuara né nénllogaring bankare pér
projekte, té cilat do té auditohen sipas kérkesés sé donatorit té projektit gjegjés.
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Dispozitat pérfundimtare
Neni 21
Hyrja né fuqi

1. Me hyrjen né fuqi t& késaj Rregulloreje shfugizohen té gjitha vendimet e Kuvendit t€¢ OMK-
sé qé jané né kundérshtim me dispozitat e saja.

2. Ndyshimet dhe plotésimet e késaj Rregulloreje béhen sipas t&€ njejtés proceduré sé¢ miratimit.

3. Kjo rregullore hyn né fuqi ditén e miratimit t€ saj nga Kuvendi i OMK-s¢.

Prishting, 17 dhjetor 2019 Kryetari i OMK-sé
Dr. Pleurat Sejdiu, Mr.Sci.

Fage 12 nga 12




